
＜報道関係資料＞ 

2017年 8月 25日 

株式会社 そごう・西武 

 

西武船橋店ならびに西武小田原店の営業終了について 

 

本日、株式会社そごう・西武の取締役会にて、「西武船橋店」および「西武小田原店」を

2018年 2月 28日（水）にて営業終了することを決定いたしました。 

 

西武船橋店は 1967年 9月 22日に開店し、1991年度にはピーク売上 551億円に 

達しましたが、地域における競合環境も厳しく、直近の売上高はピーク時の約 3 割にまで

減少いたしました。 

 

西武小田原店は 2000年 9月 28日に、ロビンソン百貨店 4号店として開店。2003年度には

ピーク売上高 162億円に達しました。2009年には、㈱そごう・西武に統合。その後、 

2013年には西武小田原店に屋号変更し、再生をはかりましたが、継続する営業不振に 

歯止めがかからず、直近の売上高はピーク時の半分以下に減少いたしました。 

 

両店舗とも人件費などコスト削減を断行しながら、存続に向けての検討を重ねて 

まいりましたが、残念ながら抜本的な収益改善は困難であるという判断に至りました。 

このたびの営業終了を受け、選択的に経営資源の集中をはかり、厳しい経済環境に 

対応しつつ、企業価値の向上を目指してまいります。 

 

なお、西武船橋店跡地につきましては、地権者様とセブン＆アイグループが共同して 

不動産価値を再評価し、複合施設化の検討を進めてまいります。 

 

お客さま・地域の皆さま・お取引先さま及び関係者の皆さまにおかれましては、これまでに

賜りましたご愛顧・ご支援に対して、改めて心から感謝を申し上げます。また営業終了まで

誠心誠意を尽くして取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 

 



＜ご参考＞ 

西武船橋店 店舗概要 

・住所    ：〒273－8550 千葉県 船橋市 本町 1－2－1 

・開店日   ：1967年 9月 22日 

・売場面積  ：42,414㎡ 

・社員数   ：本社員 86人、契約社員 208人、計 294人（2017年 7月末日現在） 

・売上高   ：2017年 2月期     169億円（前年比 95.3％） 

        ピーク 1992年 2月期  551億円  

・沿革    ：1967年 9月 22日  開店 

        1998年 8月～10月 本館改装、ロフトオープン 

        2004年 8月     全館改装オープン 

         

 

西武小田原店 店舗概要 

・住所    ：〒250－0872 神奈川県 小田原市 中里 208 

・開店日   ：2000年 9月 28日 

・売場面積  ：11,763㎡ 

・社員数   ：本社員 28人、契約社員 135人、計 163人 （2017年 7月末日現在） 

・売上高   ：2017年 2月期     74億円（前年比 60.4％） 

        ピーク 2004年 2月期 162億円  

・沿革    ：2000年 9月  ロビンソン百貨店 4号店としてオープン 

        2009年 9月 （株）そごう・西武に統合 

        2013年 3月 「西武小田原店」に屋号変更 

        2016年 3月  売場面積を縮小し再編 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


